Neque dicas rationem entis in virtute naturali esse contractam tantum ad ens naturale, sicut rationem entis in virtute supernaturali esse contractam tantum ad ens supernaturale, ac proinde non posse virtutem naturalem communicare effectui supernaturali communem rationem entis, præcisam à naturali, & supernaturali, quia hæc ratio communis sic præcisa nec datur in virtute actiuâ, nec in effectui qui producitur. Nam licet hæc ratio, vt sic præcisa non detur, sed semper à parte rei coniuncta sit, cum differentia naturalitatis, vel supernaturalitatis, coniungi tamen potest cum virtute supernaturali in ordine ad eundem effectum, & vtraque inadæquatè agere; virtus naturalis solâ ratione entis, supernaturalis ratione supernaturalitatis; & sic poterit effectus supernaturalis ab vtraque virtute aliquid accipere, & effectiuè pendere. Vt fusi-  
tom. 7. disp. 5.

Quæ doctrina confirm. 1. in instrumento naturali, cuius concursus scorsim spectatus, est accidentalis; coniunctus cum concursu substantiæ causæ principalis, est substantialis, quia accidens habet aliquid, quod potest influere & communicare effectui substantiali scilicet genericam rationem entis: & quia vnus est influxus vtriusque, sicut vnus est effectus vtriusque, totus influxus substantialis re ipsa tribuitur accidenti; quamuis reduplicatiuè vt substantialis, sit à substantia, vt entitatius ab accidente. 2. in lumine gloriæ inhaerente: negari enim non potest, ad eandem visionem concurrere intellectum & lumen totamque visionem non solum esse à lumine, sed etiam ab intellectu. Quæro ergo quo pacto ab intellectu naturali procedat visio supernaturalis? nec sat est respondere, illam procedere ab intellectu informato lumine: nam sicut in eodem principio adæquatè sumpto est distinguere & innatam vim intellectus per quam vitaliter se mouet ad actum vitæ intellectiuæ, & supernaturalem virtutem luminis, quæ complet inchoatam vim productiuam intellectus: ita & in actu visionis aliquid respondet intellectui, aliquid lumini; scilicet ratio generica intellectiois respectu intellectus, specifica supernaturalitatis respectu luminis: quæ, quia ambæ rationes possunt in eodem effectui simul conuenire, ambæ causæ possunt in eodem actu influere, non distincto influxu, sed eodem indiuisibili, sicut est effectus: atque ad eò totus influxus, sicut totus effectus tribuitur intellectui coniuncto lumini, totus lumini coniuncto intellectui; etsi reduplicatiuè ratione intellectiois, (non quidem naturalis, cum ea non attingatur influxu commenso virtuti naturali, sed genericè, vt intellectio est, præscindens à naturalitate, & supernaturalitate,) sit ab intellectu; ratione supernaturalitatis, à lumine. Vnde concedendum, quòd totus actus sit supernaturalis, quia ratio intellectiois & supernaturalitatis non distinguuntur in actu, & vt supernaturalis specificatiuè procedit ab vtroque efficienter. Ne ego per hæc debere vtrumque supponi in actu 1. supernatura-

Tomus I. De Deo.

le, sed sat erit si alterutrum tantum, vt constat de accidente, & substantiâ in productione substantiæ.

AD 4. ratio sub Qua, altera in actu, & hæc in visione beata supernaturalis est, siue illa sit à lumine inhaerente, siue à virtute assistente: altera in potentia, & hæc in intellectu nequit esse intrinsicè supernaturalis, sed obedientialis, quia non est per intrinsicam specificationem & ordinem ad obiectum supernaturale, sed per extrinsecam dumtaxat connotationem, iuxta ea quæ de potentia obedientiali.

Cæterum distinctio illa de lumine permanente; & fluente cum eorum doctrina non cohæret: quia, cum visio beata sit permanens, conseruari non potest, nisi à lumine permanente: nam fluens cum transeat non potest effectum permanentem conseruare, sed solum primò producere. Vel certè si potest visio beata absque lumine conseruari, poterit & absque lumine produci, cum non minus sit necessarius influxus causæ ad conseruandum, quàm ad producendum: nisi dicant (quod in hac sententia debet cohærenter dici) visionem patriæ; quia permanens est, produci, aut saltem conseruari non posse nisi à lumine permanente: visionem viæ (qualem in sententia multorum habuerunt Paulus, & Moyses,) quia fluens est, posse à fluente lumine produci & conseruari.

SECTIO XIII.

An lumen gloriæ in ratione doni accidentalis sit omnium maximum?

Dixi in ratione doni accidentalis, vt excluderem vnionem hypostaticam; quæ est donum substantiale, omnium maximum, quod Deus ad extra communicare potest; quia per hoc Deus substantialiter se communicat creaturæ, faciendo illam substantialiter Deum.

PRIMA sentent. Gonzalez disp. 27. sect. 1. & 2. affirmantis. Fundamentum, lumen gloriæ de facto excedit omne donum supernaturale accidentale, à Deo creaturæ communicatum; longè perfectius est charitate: nam visio beata, ad quam ordinatur lumen, est essentialis & suprema felicitas creaturæ intellectualis, Hac est vita æterna, vt cognoscant te solum Deum verum: perfectius gratiâ, quia lumen est principium proximè effectiuum gloriæ, quæ est gratia consummata; gratia & reliqua dona remotè tantum ordinantur ad gloriam, vt media ad finem, & vt dispositio ad vltimam formam; Vnde S. Thom. 2. 2. quæst. 24. artic. 3. ad 2. gratiam appellat inchoationem gloriæ, & quæst. 27. de verit. art. 5. ad 6. ait, gratiam patriæ discriminari à gratia viæ, ob diuersam perfectionis mensuram. Nec altius donum est communicabile: de facto enim illud communicatum fuisset humanitati Christi, cui merito vnionis personalis cum Deo debitum est omne donum creatum: & omnis habitus specificatur ab actu; sed non est possibilis perfectior actus visione clara Dei: actus enim specificatur ex obiecto & modo tendendi ad illud: sed nec dari potest obiectum perfectius Deo in seipso visibili; nec modus tendendi altior, quàm elatè & intuitiuè ad Deum tendere.

SECUNDA Nauarreti controu. 39. §. 2. Granadi to. 2. tract. de Diuina potent. disp. 9. sect. 4. affirmantium de facto, ex fundam. præced. & negantium de possibili; nam Deus in seipso visibilis, est obiectum infinitæ intelligibilitatis; ergo terminare potest visiones distin-

254. Dices.

Resp.

255. Confirm. in instrum. natur.

256. In lumine gloriæ;

à quo totus actus est supernat.

257. Ad 4.

258.

259.

260. Affirmat.

De facto.

Ioan. 17.

261. Et de possibili maximum esse.

262. Negant de possibili.

distinctæ speciei: Igitur possibilis est visio perfectioris speciei; & lumen, quod ab actu visionis specificatur. Confirm. visio Dei est diuersæ rationis à quâcumque visione creatâ, etiamsi sit eiusdem obiecti: ergo sub eodem altissimo modo, quo Deus videt seipsum, multiplicabiles sunt infiniti modi videndi Deum, vnus alio specie perfectior. Quod etiam Granadus docet de gratia & vnione hypostatica.

263.  
An maior  
charitas?

1. Cor. 13.

TERTIA docet, de facto dari habitum perfectiorem lumine. Nam 1. habitus gratiæ est perfectior lumine, vt mox constabit. 2. Etiam charitas est perfectior lumine; quia *August. vlt. de Trin. c. 18.* nullum Dei donum, ait, esse excellentius charitate; Paulus, *Maiores horum est charitas*, scilicet ille habitus est perfectior, qui perfectius & formalius attingit summum bonum: at charitas attingit eo modo, quo obiectum est in se; lumen eo modo, quo est in cognoscente: Deus perfectiori modo est in seipso, quàm in intellectu beati: 2. charitas attingit summum bonum, quâ summum bonum est formaliter; lumen quâ summum verum est formaliter. Confirmatur, visio ordinatur ad Deum per actum charitatis; Deus enim à beato diligitur amore amicitia: visio verò, quâ beatitudo nostra est, amore concupiscentiæ: is actus est perfectior, qui habet rationem finis, & vltimò intenti: talis est actus charitatis, non visionis, quia hæc ordinatur ad charitatem, non charitas ad visionem.

264.  
Lumen præ  
stat in ra-  
tione entis.

DICO 1. Lumen gloriæ est perfectius charitate in ratione entis: charitas est perfectior lumine in ratione moris. Prima pars probatur, in ratione entis perfectior est cognitio, quàm amor; quia per cognitionem primò acquirimus obiectum, illudque intentionaliter possidemus: per amorem solum tendimus ad obiectum, iam acquisitum & possessum per actum cognitionis. Vnde beatitudo nostra formalis principaliter consistit in visione. Dices: Etiam per amorem tendimus ad possidendum obiectum sub ratione boni, sub quâ per cognitionem illud non possidemus. Sed contrà; hæc non est possessio obiecti simpliciter, sed secundum quid: tum enim simpliciter acquirimus aliquid, cum primò illud capimus & possidemus, non cum iam possessio fruimur: intellectu autem quasi manu primò obiectum capimus; voluntate tantum acquisito fruimur. Secunda pars assertionis constat; nam charitas, non lumen est in patria principium obsequendi & gratificandi Deo: igitur in ratione moris charitas est perfectior lumine.

Charitas  
in ratione  
moris.

265.  
Gratia sim-  
pliciter per-  
fectior.

DICO 2. Gratia est simpliciter perfectior lumine, licet lumen sit perfectius secundum quid gratiâ. Primum probo; gratia est participatio Diuinæ naturæ, quâ illa est fundamentum omnium diuinarum perfectionum: lumen est participatio solius cognitionis Diuinæ: perfectior est effectus, qui perfectius suam causam participat. 1. per gratiam efficiamur consortes Diuinæ naturæ; regeneramur in nouam creaturam: filij Dei nominamur & fumus: filius autem dicitur, qui eandem, vel penè eandem naturam parentis imitatur: Et quamuis etiam per visionem beatam efficiamur filij Dei, non tamen participantes naturam Diuinam in esse reali, vt fundamentum est omnium operationum Diuinarum, sed tantum in esse intentionali, vt principium est cognoscendi Deum. 2. gratia quasi altera natura, à Diuinâ exemplata, exigit, vt proprietates sibi debitas, omnes habitus supernaturales, inter quos est ipsum lumen gloriæ, vt per eos, tanquam per potentias proportionatas operetur

omnes operationes Dei proprias, & à creaturâ participabiles. Dices: etiam lumen est adæquata participatio naturæ diuinæ, cum sit principium elicitiuum cognitionis totius esse Dei, secundum omnia, quæ formaliter continentur in ipso. Sed contrà; hoc est solum participare adæquatè naturam diuinam in esse intelligibili & obiectiuo; non reali, & in ordine ad alias operationes diuinas.

Explico secundum: lumen supponit gratiam & reliquos habitus infusos, cum ipsa visione Dei naturaliter compossibiles, & est proximum principium effectiuum supremæ ac perfectissimæ operationis, quam creatura rationalis participare potest: ergo saltem secundum quid lumen est perfectius gratiâ, quæ non supponit, sed potius exigit omnes habitus supernaturales, pro varietate status diuersos, alios in Patria, alios in via. Præterea gratia non est immediatè operatiua, sed mediantibus habitibus infusis, vt proprietatibus sibi debitis.

Obicies, Cum gratiâ non pugnat peccatum veniale; pugnat cum visione beata: ergo simpliciter perfectior est visio beata, & consequenter lumen, quàm gratiâ: nam perfectior est forma, quæ subiectum reddit sanctius, & in operando rectius. Confirmatur, visio beata in modo representandi obiectum est in ordine actus puri, in quo non est gratia. Respond. nego consequentiam: nam ad hoc sufficit, vt visio sit tantum perfectior secundum quid: ex eo enim quòd visio est per modum actus, gratia verò per modum habitus, pugnat cum visione veniale, non pugnat cum gratiâ. Cum hoc tamen stare potest, quòd gratiâ sit perfectior in esse, quàm visio; nam hæc maior repugnantia oriri potest, non ex perfectiore esse, quòd habet visio, sed ex maiore contrarietate & oppositione; quam habet vnus actus respectu alterius; vt actus intemperantiæ magis pugnat cum actu opposito temperantiæ, quàm cum ipsius habitu & potentia operantis; cum tamen perfectior sit habitus & potentia operantis, quàm actus temperantiæ. Ad confirmat. est visio beata in ordine actus puri terminatiuè & intentionaliter, non subiectiuè, & realiter; in quo tantum procedit comparatio cum gratiâ.

DICO 3. Non est possibilis habitus specificè perfectior lumine gloriæ. (Assertio est de habitu operatiuo, cuiusmodi non est habitus gratiæ,) quia vbi non est possibile principium specificæ diuersitatis, non est possibilis specifica diuersitas: at respectu luminis gloriæ id non est possibile principium specificum ex obiecto, perfectius Deo, clarè in seipso visibili; neque altior atque eleuatiore modus tendendi ad ipsum, quàm per modum actus puri nullo interueniente medio creato vt ratione in qua: ergo. Confirm. si hic modus esset possibilis de facto, communicatus fuisset humanitati Christi. Nec obstat quòd illi non sit communicatus habitus luminis aut charitatis intensiuè perfectior: quia cum tales habitus nequeant communicari quoad intensionem infiniti, debuerunt quoad intensionem à Deo determinari: modus verò ille altior tendendi ad Deum, cum esset finitus, communicari potuisset Christo. Hæc sententia, est *Caiet. 3. p. quæst. 10. art. 4. §. Ad hoc dicitur, sine. Suarez libr. 2. de attributis cap. 19. & lib. 3. cap. 9. num. 26.* & iuxta illam concilian-  
tur præced. sententiæ. Nam prima quæ  
affirmat lumen esse perfectius gratiâ, intelligenda est  
de perfectione secundum quid, iuxta assert. nec plus  
probat illius arg. Dicitur autem gloria, gloria con-  
summata; quia præter gratiam, quam connaturaliter  
suppo-

266.  
Lumen se-  
cundum  
quid perfo-  
ctius.

267.  
Dices.

Resp.

268.  
Habitus  
operatiuum  
perfectiss.  
Fundam.

269.

Concilian-  
tur sent.

supponit, addit præstantissimum ipsius fructum; unde non est perfectior ut conditua ab illa, sed ut includens illam: sicut dicitur natura consummata, quando est in sua ultimâ & præstantissimâ perfectione: dicitur autem gratia ordinari ad gloriam, non ut dispositio ad formam, velut medium ad finem, sed ut semen ad fructum, & ut natura ad præstantissimam operationem. Nec *S. Tho.* est contra nos; appellat enim gratiam *inchoationem gloria*, quia continet illam, ut fructum in semine, & comparata ad illam, dicitur imperfecta; quia caret potissimo effectu, quem hic ratione status habere non potest.

*Obij.* *S. Thom.* 3. parte quæst. 10. articul. 4. ad 2. affirmat, sublimiorem gradum diuinæ visionis per Dei potentiam dari posse. Resp. cum *Casiet.* explicandum esse de altiori gradu, non specifico, sed intensiuo, proueniente, non ex diuersitate intellectuum, ut *Casiet.* putat, sed intensioris & intensioris luminis.

At instant recen. dari potest lumen, quod compleat potentiam ad videndum, & simul suppleat vicem speciei impressæ ex parte obiecti; ergo dari potest lumen perfectius; 2. per nos gratia est perfectior lumine: ergo incongruè negamus lumen possibile perfectius. At nonne *num.* 216. aperte doceo, lumen, quod de facto est, non modò compleat potentiam ad visionem producendam, sed etiam per modum speciei impressæ eandem determinare ex parte Dei obiecti primarij, & creaturarum obiecti secundarij? Hanc sent. esse nostram non ignorant, qui ipsi alibi eam impugnant. Quod 2. nihil consequentius hoc argum. *Expresse concedimus, gratiam habitualement esse perfectiorem lumine: ergo inconsequenter negamus lumen possibile perfectius.* Quali verò non possit vnumquodque ex his esse in suo genere perfectissimum, quo perfectius in eodem dumtaxat genere esse non possit.

*Ad fund. 2.* Ad fundamentum secundæ pro 2. parte, nego consequentiam: nam cum omnis specifica diuersitas actus oriri debeat vel ex obiecto, vel ex modo tendendi diuerso: si erga Deum, in seipso visibilem, nequit assignari modus tendendi altior, non videtur talis specifica diuersitas visionum possibilis. Ad confirm. nego consequ. nam visio, quam Deus de seipso habet, est longè diuersæ rationis, cum tendat ad obiectum modo comprehensiuo & increato: Cæterum, quia omnis visio infra visionem Dei ad Deum tendit modo limitato & creato, differt essentialiter à visione Dei, & conuenit eum quâcumque visione creatâ.

*Ad 3.* Ad fundamentum tertiar, quæ probat, charitatem esse perfectiorem lumine, concedo de perfectione in genere moris, de quâ locuti Patres, nego, charitatem perfectius attingere summum bonum, quàm attingat lumen; ad 1. probationem dico, tam charitatem, quàm lumen attingere Deū, ut est in se: lumen primò apprehendendo ac possidendo, charitatem fruendo. Ad 2. esto charitas Deum attingat sub ratione summi boni, lumen sub ratione lumini veri, quia tamen hoc attingit primò possidendo, perfectius est charitate. Ad confirmationem: Respond. id tantum probare de maiore perfectione in genere moris & amicitiar, non in genere entis.

SECTIO XIV.

*An beati inæqualiter videant Deum?*

**P**RIMA sent. error *Iouiniani*, quem sequuntur *Lutherani*, affirmantis omnes beatos æqualiter Deum visuros; quia putabat, opera iustorum in hac vita non valere ad promerendū maius præmium gloriæ, sed solum ad continuandum idem præmium, quod acceperunt; ex parabola de denario diurno, *Matth.* 20. in qua idem denarius, qui præmium essentiale significat, æquè primis ac nouissimis in vineâ laborantibus soluitur. *Lutherani* id asserunt, quia opinantur omnem iustitiam ab extrinseca imputatione meritorum Christi in nos derivari: Christus autem æquè pro omnibus meruit: igitur æquè omnes futuri sunt beati. Hanc sent. probabilem censet *Durand.* in 4. dist. 49. qu. 2. *num.* 27.

**SECUNDA** *Palud.* in 4. dist. 4. quæst. 1. asserentis, omnes beatos esse inæquales in beatitudine essentiali. Fundamentum: omnes Angeli eò sunt in gloria sublimiores, quò sunt: naturâ perfectiores: omnes sunt diuersæ naturæ: & homines electi sunt ad restaurandas sedes Angelorum: igitur etiam homines futuri sunt tam inter se, quàm cum Angelis in gloria inæquales.

**TERTIA** communis Scholasticorum affirmantium, nec omnes beatos esse æquales, nec omnes in gloria inæquales. Quæ vera est: quoad 1. partem definita in *Concil. Floren. decretode Purgat.* vbi statuitur, beatos intueri clarè ipsum Deum Trinum & unum, sicuti est, pro meritorum tamen diuersitate alium alio perfectius: ex *Ioan.* 14. *In domo Patris mei mansiones multe sunt: nec rectè Iouinianus explicat de Ecclesia militante: nam aperte Christus loquitur de loco, quem erat suis discipulis propriâ morte in cælis præparaturus; Matth.* 16. *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui, & tunc reddet unicuique secundum opera eius: I. Corinth.* 3. *Vnusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.*

Prob. Deus non minùs est iustus in retribuendo, quàm in puniendo: sed in puniendo seruat æqualitatem pœnæ ad culpam, iuxta *Apocal.* 18. *quantum glorificauit se, & in delicijs fuit, tantum date illa tormentum & luctum: ergo in retribuendo seruat æqualitatem præmij ad meritum; hoc enim poscit ratio distributiue iustitiæ, & lex bene institutæ Reip. ut quantitas præmij respondeat quantitati meritorum.* Posterior sent. pars constat in paruulis baptizatis, qui ex hac vita decedunt ante vsum rationis. Certum enim est, eos æqualem in baptismo gratiam suscipere, quicquid *Palud.* contendat, cum omnes æqualiter dispositi ad illum accedant: sed gratiæ baptismali respondet gloria, non ut præmium, ut in adultis, sed ut hæreditas, solo Christi labore parta: non igitur omnes beati impares sunt in gloria.

Ad fundamentum *Iouin.* ductum ex parabola de denario diurno, æqualiter omnibus operarijs; quamuis diuersâ horâ in vineâ conductis, soluto. Resp. vel nomine eiusdem denarij intelligi beatitudinem obiectiuam, quæ eadem manifestatur omnibus; vel certè eandem beatitudinem formalem, non quoad perfectionem intensiuam, quæ varia est in varijs, iuxta meritorum varietatem, sed, ut *August.* explicat, quoad extensiuam durationis, quæ eadem respondet omnibus. Quæ responsio si non satisfacit ob-

270.  
Obij.  
Resp.

Mira impug-  
nandi cu-  
pido:

271.  
Ad fund. 2.

272  
Ad 3.

273.  
Erroris  
Fundam.  
diuersum.

274.  
Sententia:

275.  
Vera sent.  
non omnes  
æquales:

276.  
Ratio.

Net omnes  
inæquales.

277.  
Ad Iouin.

cit obmurmurationi operariorum de pari præmio imparibus laboribus soluto, eo quòd hæc æqualitatem beatitudinis formalis potius, quàm obiectiuæ; & intensiuæ magis, quàm extensiuæ significare videatur: dicitur, in ea parabola solui præmium, impar laboribus, non meritis; quia potuerunt, qui nouissimâ horâ ætatis in vineam Dei vocati sunt, vberiore gratiâ & auxilio efficaciore compensare diuturnos labores eorum, qui primâ horâ ætatis vocati sunt. Quia verò totum hoc fundatur in gratiâ, & liberalitate Dei, vberiora auxilia conferentis nouissimis, quàm primis, idèò Christus in eâ parabolâ operarijs obmurmurantibus noluit pro ratione afferre æqualitatem meritorum, sed beneplacitum suæ voluntatis, à quâ originaliter pendet, vt qui nouissimâ horâ vocati sunt, imparibus laboribus, paribus meritis, sed par præmium contendant.

278. Ad fundamentum Lutheri, nego maior, quippe quæ damnata est à Trident. sess. 6. can. 11.

279. Ad Palud. Ad fundamentum Palud. nego vltimam consequentiam, quia potuerunt homines eligi ad restaurandas sedes Angelorum, absque eo, quòd futuri essent illis in gloria æquales: quippe qui eorum sedes restaurare debebant; iuxta mensuram priorum meritorum, quæ, quia in multis futura essent æqualia, per æqualem etiam gloriam eas restaurarent.

## SECTIO XV.

*An hæc glorie diuersitas in beatis sit tantum individualis, an & specifica?*

180. PRIMA sent. Maior. in 4. distinct. 49. quæst. 11. opinantis, visiones elicitas à diuersis specie intellectibus, esse specie diuersas, quod probabile censet Medina in 1. 2. quæst. 5. artic. 4. ad 1. de visione causata à lumine permanente, qualis est visio patriæ, & à lumine fluente, qualis fuit visio Pauli in raptu. Fundamentum: visio non solum specificatur ab obiecto, sed etiam à principio: nam diuersa est notitia hominis & Angeli respectu eiusd. obiecti: sed intellectus hominis & Angeli sunt diuersæ speciei; sunt enim proprietates fluentes à diuersis essentijs, habentes modum cognoscendi longè diuersum: ergo & visio ab illis elicita. Nec obstat, quòd visio Dei sit supernat. nam etiam assensus fidei est supernat. & tamen diuersus specie est in Angelo & homine. Confirm. diuersa obiecta creata repræsentant in verbo visio vnus, atque alterius beati: ergo etiam ex parte obiecti visio vnus differt specie à visione alterius.

261. SECUNDA Durandi in 3. dist. 14. quæst. 1. num. 8. Marsili quæst. 10. artic. 2. dub. incid. post 2. concl. Mayron. in 2. distinct. 3. quæst. 1. Scoti in 4. dist. 49. quæst. 3. art. 2. §. His non obstantib. & omnium recent. affirmantium, visiones beatas esse eiusdem speciei in omnibus beatis, dubius Scotus in 2. dist. 1. quæst. ult. Ad 1. licet eam supponere videatur in 4. dist. 50. quæst. 6. Quæ sentent. vera est. Fundamentum: nulum potest assignari principium, quod specificet vnâ visionem ab alia: Non diuersitas luminum, quia, vt scilicet 13. implicat; cum nec fingi possit obiectum perfectius, quàm Deus in seipso immediate visibilis; nec modus ad ipsum tendendi altior, quàm per modum actûs puri in seipso attingibilis: Non diuersitas potentiarum; quia potentia ad visionem beatam non concurrunt specificâ differentiâ, sed genericâ conuenientiâ, quâ intellectiuæ sunt formaliter, vt infra: potest autem idem esse

visio beata  
eiusdem speciei  
in omnibus

et us produci à principijs diuersis, non quâ diuersa sunt formaliter, sed quâ conueniunt in vnâ ratione communi: Non diuersitas creaturarum, quæ per diuersas visiones simul cum Deo obiecto primario repræsentantur; quia illæ solum repræsentantur vt obiecta secundaria, & termini materiales; Confirm. vt rectè Durand. visio beata animæ Christi excedit in perfectione visiones omnium Angelorum, non posset, si foret inferioris speciei; quia nulla species inferior, quantumuis in suo gradu intensa attingere potest perfectionem superioris speciei, quia quilibet gradus speciei superioris est physicè incompensabilis quocunque gradu speciei inferioris. Nec satisfacit Maior dicens, posse specificam perfectionem visionis Angelicæ communicari intellectui humano: quia cum visio, vt potè vitalis, debeat actiuè procedere ab intrinseco principio videntis, non poterit specifica perfectio, proueniens ex specificâ naturâ intellectus superioris communicari intellectui inferiori.

Ad fundamentum primæ sententiæ, concedit 1. Scotus visionem Angeli differre specie à visione hominis subiectiuè, non obiectiuè. 2. Negat, potentias actiuè se habere ad visionem beatam, sed tantum receptiuè: receptiuæ autem non distinguunt formas, quas recipiunt. Mayron. negat, potentias Angeli & hominis differre specie. At nego maior, quando principium, non vt diuersum formaliter, sed vt idem est cum alio, ad actum concurrat: porro intellectus Angelicus & humanus, non vt diuersi sunt formaliter, sed vt iidem in ratione communi & vniocâ intelligendi ad actum visionis concurrunt: proinde visiones non sortiuntur ab ipsis specificam differentiam, sed tantum genericam conuenientiam intellectiōis vt sic. Vnde concedo, intellectum Angelicum, & humanum habere diuersum modum intelligendi, quando intelligunt, vt diuersi formaliter; nego, quando intelligunt, vt conuenientes in vnâ ratione formali intelligendi: quomodo se habent respectu visionis Dei. Cuius signum est, quia neuter intellectus visione beatâ intelligit suo proprio modo intelligendi, sed modo proprio Dei, qui est intelligere per modum actûs puri, absque vllò discursu, & compositione vel potentialitate. Nec est eadem ratio de assensu fidei, quia hic seruat proprium modum cognoscendi in vtroque intellectu Angelico & humano. Ad Confirm. constat ex dictis.

282

283

visio non diuersa: actus à principio.

## SECTIO XVI.

*An ex perfectiore intellectu oriatur perfectior visio Dei?*

PRIMA sent. Alex. Alen. 1. part. 9. 7. me. 2. Scoti in 3. dist. 13. qu. 3. & 4. ad 3. 9. & in 4. dist. 50. qu. 6. §. Resp. concl. 5. Ruchar. in 4. dist. 49. a. 2. qu. 8. & a. 3. 9. 2. Durand. in 3. dist. 14. quæst. 1. num. 12. Caiet. 3. part. quæst. 10. art. 4. ad 2. supplem. in 4. dist. 49. quæst. 5. art. 2. propos. 4. Olchor. relati à supple. quæst. 1. art. 3. dub. 2. Maioris quæst. 10. ad 7. Molina 1. part. quæst. 12. a. 6. disputat. 2. affirmantium: quod probabile putat secundum principia Philosophiæ, licet non Theologiæ Becanus tract. 1. cap. 9. qu. 10. Fundamentum: perfectior causa perfectiorem producit effectum: sed nobilior intellectus cum æquali lumine gloriæ est perfectior visionis causa; quia perfectior causa confurgit ex perfectiore concausa: nam sicut ex perfectiore lumine perfectior confurgit causa, ita ex perfectiore intellectu. Confir. intellectus perfectior Confir. 1.

284

Affirmant.

285

Confir. 1.

fectior magis influit in actum: sed maior influxus intensiorem efficit actum, quia maiori influxui, maior, seu intensior respondet in actu perfectio. 2. quia cum æquali habitu fidei, & charitatis, & maiore conatu potentia intensiorem elicimus actum fidei, & charitatis in via: ergo & in Patria.

286. *Negant vtrius.* SECUNDA Soti in 4. dist. 49. quest. 3. art. 2. Palat. disput. 1. Ferrar. 3. con. Gent. cap. 58. §. sed circa, Medina in part. 2. qu. 3. art. 2. ad 4. Bannez in 1. part. qu. 12. art. 6. Zumel disputat. 1. Valent. punct. 4. Vasquez disputat. 47. cap. 7. Suarez lib. 2. de attrib. cap. 21. Arub. disputat. 22. Gonzalez disputat. 29. sect. 2. Fasoli dub. 3. negantium, sed totam inæqualitatem visionis oriri ex lumine magis, aut minus intenso. Quæ probabilior est, & S. Thom. 1. part. quest. 12. articul. 6. 3. con. Gent. cap. 58. Intellectus, inquit, plus participans de lumine gloriæ, perfectius Deum videbit. Nec contrarium docet, 3. part. quest. 10. articul. 4. ad 2. scilicet gradus in visione Diuinæ essentia magis attendi ordine gratia, quam natura, (quod fuit Caiet. occasio declinandi in oppositam sentent.) particula enim magis, explicanda est, non comparatiuè, sed aduersatiuè, vt idem sit ac potius.

287. *Ratio. Intellectus concurrunt vt genericè conuenientes.* Ratio à priori. Intellectus beatorum ad visionem non concurrunt vt specificè, & individualiter diuersi, sed vt genericè conuenientes: igitur inæqualitas visionum, desumi non potest ex inæqualitate intellectuum ad visionem concurrentium. quia inæqualitas effectuum desumenda est ex inæqualitate causa formaliter, non materialiter sumptæ: ergo si causa non influit vt diuersa formaliter, non potest ex ipsius diuersitate sumi diuersitas in effectû; quia non potest diuersus effectus oriri à causa, nisi per influxum diuersum: non est diuersus, vbi causa non influit vt diuersa formaliter. Antecedens probò. Causa eâ ratione influit in effectû, quâ illum sibi assimilât: intellectus beatorum non assimilant sibi visionem Dei, nisi genericâ ratione intellectionis: igitur eâ tantum ratione influunt. Maior patet; causa præsertim efficiens influit in effectum, communicando aliquid sui: ergo nec potest in illum influere, quin aliquo modo sibi assimilet; nec potest illum sibi assimilare, nisi eâ ratione, quam influendo communicat. Minor prob. visio Dei tria dicit, rationem intellectionis, supernaturalitatis, repræsentationis diuinæ essentia: postrema duo habet formaliter à lumine; primum ab intellectu scilicet solam genericam rationem intellectionis. Igitur diuersi intellectus ad visionem concurrunt vt conuenientes in genericâ ratione intellectiui.

288. *Non secundum proprium modum intelligendi.* Explico: Intellectus humanus & Angelicus non concurrunt ad visionem beatam proprio modo intelligendi ipsorum, magis vel minus abstractè; magis vel minus vniuersaliter, sed modo intelligendi Dei proprio, ad instar actûs puri emersi ab omni potentialitate, & sine vllâ compositione & discursu: ergo non concurrunt, vt diuersi formaliter; quia diuersi intellectus non differunt inter se, nisi in modo intelligendi magis aut minus abstractè, magis aut minus vniuersaliter; magis aut minus compositè; per discursum aut sine discursu. Confirm. ab illa causa desumenda est inæqualitas claritatis actus, à qua desumitur claritas actus; nam eadem est causa rei & intensio rei: sed tota claritas visionis Dei desumitur à lumine; cum nequeat intellectus creatus naturali sua virtute clarè videre Deum: ergo & intensio eiusdem claritatis desumenda est ex lumine dumtaxat clariore & intensiore.

289. DICES. Perfectior ratio intellectionis est in visione elicita ab intellectu nobiliore, quam ignobi-

liore. Respond. neg. assumptum cum ratio intellectionis non attingatur ab intellectu nobiliore secundum specificum modum intelligendi ipsius, ratione communi intellectionis, quâ vterque æquè, ac vniocè conuenit, maior enim aut minor perfectio intellectionis non attenditur penes genericum, sed penes specificum modum intelligendi. Instas: Si intellectus humanus ad visionem beatam non concurrat ratione specifica; igitur non concurrat vt humanus, ac proinde non beatificatur vt humanus, quia non beatificatur, nisi vt actiuè concurrerit ad visionem. Respond. non concurrat vt humanus specificatiuè, nego; reduplicatiuè, concedo: ergo non beatur vt humanus; nego consequ. nam ad hoc sufficit, vt ad visionem concurrat, vt humanus specificatiuè: sicut qui putat, animam non concurrere immediatè ad visionem, sed solum intellectum, adhuc debet dicere totam animam beari. Ratio; vt totum suppositum dicatur operari, sufficit, vt per aliquam sui potentiam operetur: ergo, vt tota potentia dicatur operari, pariter sufficit, vt per aliquam sui rationem operetur: præsertim, cum in mea sententia, gradus genericus non distinguatur à specifico: atque ad eam etiam genericus in re ipsa est proprius hominis, vel Angeli, & solum dicitur communis communitate non rei, sed rationis, quatenus ratione conuenit in gradu & perfectione intellectiui cum alio.

Impugnant hanc rat. cit. recent. 1. Lumen gloriæ est immersum potentialitati, non minus quàm intellectus: ergo nulla in eo est imitatio proprii modi cognoscendi Dei per modum actus puri, emersi ab omni potentialitate: ergo si perfectius lumen potentialitati immersum perfectiorem potest visionem elicere, poterit & intellectus. 2. Deus emersus è potentialitate non semper æqualiter operatur: nam vt creans operatur vt emersus, & tamen creatio angeli est perfectior creatione materia: ergo posset intellectus perfectior imitari perfectiorem modum operandi Dei, adeoque perfectiorem elicere visionem. 3. Cur non poterit vnus intellectus eundem modum operandi Dei melius imitari; ac proinde perfectior intellectus perfectiorem elicere visionem? 4. De fide est, esto non à perfectiori intellectu, saltè absolute, visiones posse esse inæquales: ergo sicut non obstante, quod omnes operentur iuxta proprium modum Dei, emersi ab omni potentialitate, potest vna visio esse alterâ perfectior saltè individualiter: cur eadem imitatione non obstante, non poterit à perfectiori intellectu perfectior visio individualiter elici? 5. Falsum est, intellectum beati ad visionem concurrere solum in ratione intellectiui vt sic: tum quia concurrat vt causa necessaria totâ suâ virtute specifica & individuali: tum quia à parte rei non dantur eiusmodi præcisiones, intellectiui vt sic, & vt talis: ergo si physicè influit, totâ suâ virtute influit, cum hæc sit physicè indiuisibilis.

Resp. ad 1. neg. consequ. nam esto lumen, non minus quàm intellectus sit immersum potentialitati, ac proinde nequeat vt sic imitari proprium modum operandi Dei, vt tamen est causa naturaliter productiua visionis, quæ repræsentat Deum actum purum emersum ab omni potentialitate, imitatur proprium modum operandi Dei, non quidem proximè, cum ipsum non sit perceptiuum, sed remotè, quâ naturaliter productiuum visionis obiectiuè emersæ ab omni potentialitate, atque vt sic participantis proprium modum visionis diuinæ: lumen enim ad visionem concurrat vt causa naturalis, in ratione productiui illi commensata, ac

Nec secundum specificum.

290. Instas.

Resp.

Impugnans.

291. Resp. ad 1. Recen.

Intell. est instrument. obediens in ratione percipiendi.

si, ac proinde tota sua virtute; quia tota ei proportionatur: intellectus concurrat ut instrumentum obedientiale eleuatum per lumen tam in ratione producendi, quam percipiendi; in neutra commensus visioni: proinde concurrat per lumen determinatus solum in ratione intellectui ut sic, non ut talis: quia cum ut intellectuum tale habeat proprium modum intelligendi distinctum a proprio modo intelligendi alterius intellectus perfectioris, cumque nullus creatus in videndo Deo imitetur modum cognoscendi proprium, sed Dei; talis eleuatio non erit necessaria; nam eatenus esset necessaria, quatenus deberet in visione producere proprium modum cognoscendi obiectiue immersum potentialitati: cum autem intellectus angelicus, humanusque; per visionem beatam imitetur proprium modum cognoscendi Dei obiectiue emersum ab omni potentialitate, nullus intellectus eleuatur secundum proprium modum cognoscendi specificum, sed solum genericum, in quo omnes creati coherunt. *Confirm.* Intellectus beati quoad eleuationem potest vna ratione, & non alia actu subijci Deo: non secus ac species angelica plurium obiectorum representatiua potest quoad representationem vnius obiecti, & non alterius actu subijci angelo: potest enim angelus determinare suam speciem ad concurrentem vna, & non alia obiecti representatione: ergo & Deus intellectum beati ad concurrendum vna ratione, & non alia determinat autem illum mediante lumine, quo utitur ut causa principali quoad productionem visionis, & ut instrumento remoto quoad representationem obiectiue emersum ab omni potentialitate, quam solus Deus producit ut causa principalis. *Ad 2.* neg. consequ. quia cum intellectus ad visionem non concurrat ut causa naturalis, sed ut instrum. obed. determinatum per lumen non tota sua virtute, sed sola ratione generica intellectui ut sic, non poterit perfectior intellectus melius imitari eundem modum cognoscendi Dei. Ex quo patet ad 3. *Ad 4.* concedo, de fide esse, visiones in patria posse esse inaequales, non quoad eleuationem obiectiuam, (omnes enim representant Deum ut actum purum) sed quoad maiorem vel minorem intensionem & claritatem: & dico, hanc inaequalitatem non provenire ab intellectu, sed a lumine, quia concurrat ut causa naturalis tota sua virtute, intellectus ut instrum. eleuatum, generica dumtaxat ratione intellectui ut sic. *Ad 5.* negatur antec. ad 1. prob. Resp. concurrere ut causam necessariam, non tota sua virtute, sed ea tantum, qua a Deo per lumen eleuatur. *Ad 2.* ut possit intellectus vna ratione, & non alia ad visionem concurrere, necesse non est, ut ex sint inter se distinctae: v. g. ut species angelica ad actum cognitionis concurrat vna representatione, & non alia, necesse non est, ut haec ex natura rei distinguantur in specie, sed sufficit, ut non adaequata sua virtute, quam habet, in actum concurrat.

dici etiam potest de actione, quod non semper perfectior causa perfectiorem producat actionem. Nec refert, quod actio respiciat hanc determinate causam, ad quam dicit transcendentalem respectum: nam etiam virtus causae respicit hunc specie effectum, & effectus dicit transcendentalem ordinem ad suam causam; causa tam est extrinseca actioni, quam effectui, & tam effectus quam actio constituitur non per ipsum esse causae, sed per suum esse condistinctum a causa. 2. quis dicat, non posse ab angelo perfectiorem cognitionem naturalem de Deo elici, quam ab homine, vel ab anima separata? certe quod perfectiores sunt angeli, eo perfectiores species eis debentur, cognitioni commensae. *Aduers. diff. solunt.* Difficultas modo est, cur perfectior intellectus cum aequali lumine perfectiorem visionem non producat, cum illam producat ut causa necessaria tota sua virtute, & ea quam habet independentem a lumine, & ea quam accipit a lumine; Nec enim lumen impedit, vel coarctat propriam virtutem, quo minus illa secundum totum suum posse cum lumine concurrat; sed potius physice praedeterminando, trahit illam ad producendam visionem tota sua virtute: si intellectus angelicus habet perfectiorem virtutem ad perfectiorem cognitionem naturaliter producendam, quam humanus, quod a nemine negari potest, cur, si ad visionem concurrat ut causa necessaria tota sua virtute, cum aequali lumine perfectiorem visionem non producat? huius rei rationem non assignant; nos assignamus, quia angelicus perfectior ad visionem concurrat determinatus a lumine in ratione intellectui ut sic, in quo non est perfectior humano, non in ratione talis intellectui, in quo tantum est humano perfectior; idque ex eo, quod angelicus, uti & humanus in visione Dei elicienda non imitatur modum cognoscendi proprium, obiectiue emersum potentialitate, sed Dei a potentialitate emersum. Nec iuvat aduers. quod haec visio non respiciat hunc determinate intellectum; Nam 1. falsum supponunt, posse visionem ab alio intellectu produci, quam ab eo, cuius est propria. 2. Etiam hoc concessio, recurrit difficultas. Interrogo enim, an visio humana, producta ab angelo, producat secundum totum posse intellectus angelici; & est conuersio visio angelica producta ab homine, producat secundum totum posse intellectus humani? Si non; urget difficultas, sitam angelicus visionem humanam quam humanus angelicam producit ut causa necessaria, cur illam non producat tota sua virtute? si vero ab utroque intellectu producat tota virtute, & visio humana producta ab angelico erit perfectior, quam producta ab humano, & angelica producta ab humano erit imperfectior, quam producta ab angelico. Vnde ex hoc potius contrarium concluditur, perfectiorem nimirum intellectum cum aequali lumine perfectiorem producere visionem: *Quod potius concludere fas est.* nam etiam visio imperfectioris intellectus, si producta fuisset a perfectiori ut a causa necessaria secundum tota virtutem, fuisset per aduers. perfectior; & vice versa: ergo de facto cum vnaquaque visio a suo intellectu producat necessariò tota virtute, sequitur, a perfectiori perfectiorem, ab imperfectiori imperfectiorem produci visionem. Nec exemplum de gratia est ad rem: nam haec liberè producitur a solo Deo, qui potuit eandem producere in angelo, quam produxit in homine; & est conuerso; visio autem non a solo Deo, sed actiue influente intellectu beti, qui cum influat ut causa necessaria perfectior, perfectius influet, nisi ratio nostra assignetur, quam tacite videntur supponere; & alijs verbis propo-

*Confirm.*

*Ad 2.*

*Ad 3. 4.*

*Ad 5.*

*292. Modus Aduers.*

*Refellitur. 1.*

*Aduers. diff. solunt.*

*Quod potius concludere fas est.*

*Contrarium potius concludere fas est.*

proponunt, dum dicunt, non semper perfectiorem causam perfectiorem producere effectum; nisi quoddam huiusrationem non reddunt.

Prob. 2. hæc sent. ab absurdo: sequeretur ex opposita sent. beatitudinem non dari iuxta proportionem meritorum; siquidem habentibus æqualia merita, & inæquales vires naturales, inæqualis responderet visio beata. Confirm. sequeretur, minuendum esse habitum charitatis in eo, qui per æqualia merita æqualem habitum charitatis acquisit in via, si nobiliorem haberet voluntatem, vt excessus perfectioris voluntatis compenferetur diminutione habitus charitatis. Respondent 1. nullum esse absurdum in visione Dei admittere gradum beatitudinis prouenientem ex naturali actiuitate potentia ultra illum, qui ex meritis debetur. Sed contra; tota beatitudo datur filiis Dei ex meritis Christi, vt corona; ergo tota respondet meritis: & cum iste gradus sit quoad substantiam supernaturalis, nequit prouenire à potentia naturali, nisi vt eleuata à lumine supernaturali. Respondent 2. Solam visionem conferri iuxta proportionem meritorum; nam in ea consistit formalis beatitudo: lumen quod tantum est medium ad beatitud. formalem, conferri iuxta conditionem potentia in ordine ad visionem causandam, vt plus luminis accipiat, qui cum æqualibus meritis hebetiorem; minus, qui nobiliorem habet intellectum. Sed contra; hæc eadem compensatio facienda esset in habitu charitatis, vt intensiorem habitum recipiat, qui imperfectiorem; remissiorem; qui cum æqualibus meritis perfectiorem habet voluntatem. Ex quo vterius sequitur, remissiorem habere gratiam, qui remissiorem habet charitatem, nam hæc proportionem seruat cum gratia. 1. non solum visio, sed lumen datur beatis in præmium; vt in via, non tantum auxilia per modum actualis illustrationis, sed etiam habitus per modum principij, in præmium meritorum. Respondent 3. Deum per immediatum concursum compensare inæqualitatem virium naturalium, quantum sufficit, vt effectus in habentibus æqualia merita sit æqualis; ita visio, amor & eorum principia tribuuntur iuxta proportionem meritorum. Sed contra; si maior concursus est commensus potentia ignobiliori, habenti æquale lumen, minor qui exhibetur nobiliori, habenti æquale lumen, non est commensus ipsius virtuti, sed infra ipsius exigentiam; & Deus non concurreret cum potentijs gloriosis iuxta connaturalem exigentiam ipsarum, vt cum reliquis causis 2. & cum huiusmodi potentia agant in patria necessariò requirunt concursum adæquatam toti actiuitati ipsarum. Si non est commensus maior iste concursus; cum tribuatur in præmium meritorum ad compensandum perfectiorem influxum potentia nobilioris, maius erit præmium exhibitum ignobiliori, quam nobiliori; quia illud excedit hoc per concursum supernatur. nobiliorem.

Ad fundam. primæ sent. dist. maior, de causa formaliter, & materialiter sumpta: cæterum intellectus nobilior cum æquali lumine gloriæ non est perfectior causa visionis formaliter, sed tantum materialiter, quia non producit illam, vt formaliter perfectior, sicut lux non producit nobiliorem ignem, quam calor; quia non producit illum vt perfectior formaliter, sed vt conuenit in eadem vi productiuâ ignis cum calore. Nec est eadem ratio de lumine, hoc enim est causa proxima tum claritatis, tum supernaturalitatis visionis: sicut nec de instrumento naturali, vel artificiali; nam hæc saltem materiam præparando conducunt ad meliorem, in-

tensioemque effectum. Ad confirm. nego maior. cum perfectior intellectus non concurrat, vt formaliter perfectior. Ratio: visio beata non requirit ab intellectu creato, nisi solam rationem intellectiōis, quia hæc sola ratio sufficit, & compossibilis est cum visione beata, quæ perlumen gloriæ contrahitur ad visionem supernat.

Ad 2. nego antec. nunquam enim potentia siue in via producere potest saltem connaturaliter actum supernat. intensiorem, quam sit habitus supernaturalis. Cæterum, quia non semper potentia in hac vita operatur quantum potest cum habitu; cum non operetur necessariò, sed liberè, sæpe ex maiore conatu potentia melior sequitur operatio, non tam potentia, quam habitus, intensius concurrentis cum potentia, habitu melius vtente; quod non contingit in patria, in qua potentia operantur necessariò & secundum vltimum posse habitus.

## SECTIO XVII.

An Beati Videant, omnia quæ formaliter sunt in Deo?

**D**Vplex perfectio est in Deo, altera necessaria, qua in suo esse diuino, siue absoluto natura, siue relatiuo personarum constituitur; altera libera, qua liberè vult has, vel illas creaturas, dicunturque libera decreta & consilia interna Dei, quibus Deus liberè se determinat ad hæc vel illa obiecta. In hac & seq. sect. de priore.

PRIMA sent. *Ocham. in 4. quest. 13. artic. 1. negantis*, beatos videre omnia attributa, quæ in Deo sunt formaliter; quia hæc sunt infinita, ad quæ videnda requiritur visio infinita: nam quod plura in Deo videntur, eò perfectior requiritur visio: ergo ad videnda infinita, requiritur visio infinita. Confirm. idè non videntur omnes Diuinæ Ideæ à beatis, quia sunt infinita.

SECUNDA *Ferrariensis. 3. con. Gent. cap. 56. ad 2. Alber. tom. 1. princip. Coroll. 4. punct. 7. & 8. negantium*, Deum à beatis videri, aut videri posse secundum omnes gradus virtuales perfectionis, secundum quos potest magis, & magis ab intellectu creato penetrari. Fauent *Alens. 1. part. quest. 7. memb. 1. & 2. Richard. in 3. distinct. 14. artic. 1. quest. 4.* Ad vlt. vbi aliquid, inquit, de eius profunditate latet omnem intellectum, feruntque fuisse sent. *Victoria. Prob. 1.* si totus Deus, & quoad perfectiones extensiuas, & quoad gradus perfectionales intensiuos videretur à beatis, comprehenderetur, quia nihil ex parte obiecti lateret videntem, qui distinctè videret omniam potentiam, & scientiam omni modo, & gradu perfectionis, quo in Deo existunt, distinctè videret omnes creaturas, ad quas illæ terminantur: penetratâ potentia, vel scientia omni gradu perfectionis in Deo existentis, penetratur omnis respectus, quæ dicunt ad sua obiecta; atque adeo distinctè viderentur obiecta ipsa; qui distinctè penetraret immensitatem, & æternitatem, distinctè videret respectus ad infinita spatia, & tempora possibilia, ad quæ huiusmodi respectus terminantur: Qui penetraret eminentiam, qua Deus continet infinitas creaturas, distinctè cognosceret omnes. Prob. 2. Deus est infinitus in essendo: igitur implicat secundum totum esse penetrari.

TERTIA *S. Thom. 1. part. quest. 12. artic. 7. ad 2. & 3. & 3. con. Gent. c. 55. & quest. 8. de ver. art. 2. Scot. in 4. dist. 49. quest. 3. art. 3. conclus. 1. Zumel 1. part. quest. 12. art. 7.*

293. Aliiter non proportio meritorum.

Resp. 1.

Contra.

294. Resp. 2.

Resp. 3. Scotus Molina.

Contra.

295. Intell. nobilior est causa visionis perfectior materialiter.

296. Ad 1.

297.

298. 1. Sentent. Negat. Fundam.

Confirm.

299. 2. Sentent.

Per singula attrib. distinctus.

300. Affirmans verum procul dubio.

12. art. 7. disputat. 1. Molina art. 8. disputat. 3. Vasquez disputat. 48. Suarez lib. 2. de attributis cap. 22. Arrub. disputat. 24. Gonzalez disputat. 32. Fasoli dub. 1. affirmantium, totum Deum, quoad omnem modum & gradum perfectionis in ipso existentem, à quo vis beato videri; nec quicquam quod se tenet ex parte Dei, latere beatos: quod ut certum supponunt Schol. in 4. dist. 49. & 50. ex illo 1. Ioan. 3. Videbimus eum, sicuti est. Ad quod alludens Floren. in decre. de Purgat. docet, animas beatas intueri clarè ipsum Deum Trinum & unum, sicuti est: visio autem clara Dei, sicuti est, exprimit omnem perfectionem in Deo existentem, alioqui non repræsenteret ipsum, sicuti est. Quæ sent. verior. Fundamentum: quod in se simplex est, & unum, atque ad eò indivisibile formaliter ut Deus, implicat videri, quin totum; ac totaliter ex parte obiecti videatur: nullam enim distinctionem perfectionum in se habet, sed est vna formalis, & simplex perfectio: ergo implicat videri, ut est in se, quin totum, ac totaliter videatur. nam si aliqua perfectio, vel modus in Deo existens non videretur, non tota Dei essentia videretur, cum quicquid in Deo est, de essentia Dei sit. Confirmat Vasquez; si posset videri vnum attributum vno gradu, & non alio, à fortiori posset vnum attributum videri sine alio; quia magis identificantur gradus cum attributo, quam vnum attributum cum alio: quia magis intrinseci sunt gradus attributo, cum omnes pertineant ad eandem rationem formalem homogeneam, & explicitam attributi, quam vnum attributum alteri. Dicit Albertinus; idè totum attributum, totamque eius virtuales intensionem, etiam si huiusmodi perfectionales gradus minùs distinguantur inter se, & ab attributo, non posse à beatis videri, quia intensus requiritur lumen ad penetrandam virtuales ipsius diuisibilitatem, quam ad videnda omnia attributa extensiuè: nam hæc videntur eodem lumine, quo videtur essentia ipsa. Non satisfacit: nam ratio, cur omnia attributa videantur, visa essentia, est formalis identitas attributorum cum essentia: sed eadem, vel maior est idètitas graduù cù quolibet attributo: ergo. Nec obstat, quòd quodlibet attributum ob sui plenitudinem dicatur diuisibile virtualiter: nam hæc virtualis diuisibilitas nullam ponit diuisibilitatem formalem in Deo, ad quem formaliter terminatur visio, sed tantum connotatiuè in effectibus, quos potest producere, & in visione, quâ potest clariùs cognosci ex parte videntis.

DICES. Potest Deus perfectiùs cum vno intellectu, quam cum alio per suam vim determinatiuam ad sui visionem concurrere: igitur potest vnus intellectus perfectiùs alio ex parte rei visâ Deum cognoscere: eò quòd non potest cognitio obiecti exprimere, nisi eo gradu perfectionis, quo ab obiecto effectiuè determinatur. Resp. neg. consequentiam ad prob. concedo antec. quod obiectum est diuisibile in se; secus quando est in se indiuisibile.

Ad fundamentum primæ sent. nego attributa in Deo esse infinita extensiuè. Ratio. licet in Deo ratione cum fundamento in re distinguantur infinitæ perfectiones, vel per ordinem ad infinitas creaturas ut producibiles, vel per ordinem ad infinita obiecta ut expressibilia: quia tamen nomine attributi non venit quælibet perfectio diuina, ratione, & cum fundamento in re à cæteris distincta, sed sola perfectio in modo essendi ratione ab alijs distincta, idè attributa in Deo non sunt infinita, sed finita extensiuè; quia perfectiones in modo essendi diuersæ, non possunt nisi finitæ in Deo per

rationem distinguantur. Vnde omnes illæ infinitæ perfectiones, conceptæ per ordinem ad infinitas creaturas producibiles, non constituunt, nisi vnum attributum omnipotentis in Deo, quia omnes conueniunt in eodem modo essendi per virtutem productiuam: Item infinitæ illæ perfectiones, conceptæ per ordinem ad infinita obiecta expressibilia, non constituunt nisi vnum attributum scientiæ, quia omnes conueniunt in eodem modo essendi per vitalem expressionem obiecti, & sic de cæteris.

DICES: argumentum saltem urget, de perfectionibus illis infinitis, in ordine ad creaturas producibiles infinitas, & obiecta expressibilia infinita: quòd plures cognoscuntur in Deo, eò visio Dei est perfectior: igitur visio, quæ infinitas cognoscit perfectiones, erit infinite perfecta. Resp. neg. assump. ad prob. conced. antec. quando perfectiones cognoscendæ sunt distinctæ; nego, quando non sunt distinctæ, sed vna potiùs simplex perfectio, fundamentum præbens intellectui imperfecto in eâ distinguendi plures formalitates, per ordinem ad varios terminos possibiles. Dixi intellectus imperfecto, ut est intellectus viatoris; nam intellectus comprehensoris, quia videt illam, ut est in se, nullas in ea distinguit perfectiones per ordinem ad creaturas possibiles; sed vno intuitu videt totam perfectionem, ut est in se, simplicissimam: & solum inæqualitas videndi illam se tenet ex parte modi cognoscendi clariùs, vel minùs clarè eandem perfectionem, ut fufius infra.

Patet ad prob. calculationem non procedere in ijs quæ Deo sunt formaliter; nã ea nō sunt plura, sed vnum; sed tantum in ijs, quæ in Deo sunt eminenter, scilicet infinitæ perfectiones possibiles exemplabiles à diuina essentia, in ordine ad quas concedo requiri visionem infinitam; Ad confirm. resp. non idè ideas non videri omnes, quia sunt infinitæ fundamentaliter, sic enim tota ratio idealis in Deo videtur, sed quia sunt infinitæ terminatiuè: Vnde ad videndas omnes ideas, requiritur ut videatur scientia Dei cum ordine ad infinitos terminos.

Ad 1. secundæ sent. nego sequel. nam ad comprehensionem non fatis videre quicquid est in obiecto formaliter, sed eâ claritate, quâ postulat obiectum cognosci. Ad prob. nego, ex cognitione attributi secundum omnem gradum perfectionis in eo existentis, sequi distinctam notitiam eorum, ad quæ attributum ipsum virtualiter se extendit: Sed ad summum ex cognitione in claritate adæquata cognoscibilitati ipsius. Ratio: ea, ad quæ attributum virtualiter se extendit non sunt formaliter in Deo: Vnde posset videri totum attributum, verbi gratiâ omnipotentis, nullo viso effectu distinctè, ad quem illa potest se extendere. Dixi distinctè, nam sub ratione entis possibilis totum obiectum omnipotentis abstractiuè, & in confuso cognoscitur; sicut & totum obiectum scientiæ sub ratione scibilis.

Ad 2. dist. conseq. implicat penetrari totum esse Dei perfectione formali, nego; eminentiali, concedo. Urget, perfectio eminentialis est formaliter in Deo: ergo si non potest penetrari perfectio eminentialis, nec poterit formalis. Sed disting. antec. est formaliter in Deo perfectio eminentialis entitatiuè & fundamentaliter, concedo; terminatiuè, nego: Et quia eminentialis vtrumque esse includit, idè simpliciter dicitur, quòd ut talis nequit penetrari.

DICES: In Deo non videntur distinctè omnes resp.

307.  
Totum Deū  
quoad modum  
&  
gradū perfecti-  
onis videtur;  
quia simpliciter

308.

Albertinus.

Contra.

309.  
Dices.

Resp.

304.  
Attributa  
finita extensiuè.

305.  
Dices.

Resp.

306.  
Quæ in  
Deo formaliter  
non sunt  
plura.

307.  
Ad compre-  
hensionem  
claritas fa-  
ciat.

308.

Urget.

Resp.

309.

Dices.

respectus ad creaturas possibles, alioqui distinctè viderentur omnes creaturæ: ergo non videtur distinctè quidquid est in Deo formaliter, siquidem si respectus sunt in Deo formaliter. Resp. negando, in Deo esse vllum intrinsicum respectum ad creaturas, cum sit omninò absolutus & independens à creaturis. Est igitur sola extrinseca connotatio creaturarum, quas non est necesse videri, visâ essentia.

SECTIO XVIII.

An de potentiâ absolutâ videri possit essentia Diuina sine attributis vel vna persona sine alijs?

& alij recent. Pro qua olim putavi fuisse Gulielm. Rubionem in 1. dist. 1. question. 6. artic. 1. verum ibi tantum loquitur de cognitione abstractiua, quam beati distincto actu formare possunt de Deo clarè viso, vt colligitur ex art. 2. sine, vbi negat, posse beato communicari cognitionem intuitiuam essentia, & non personarum.

Prob. sententia 1. Potest aliqua cognitio intelligentem certificare, quòd Deus sit vnus, & non certificare, quòd sit trinus; vel quòd sit sapiens, & non certificare, quòd sit omnipotens, esto hæc à parte rei non distinguantur: 1. quia sunt aliqua propositiones, quæ verificantur de essentia, & non de personis, vt quòd essentia communicetur, persona non communicetur: aliæ contrà de personis, & non de essentia; vt quòd persona producat, & producat; essentia nec producat, nec producat. Sed nulla harum posset esse vera, nisi posset significari & intelligi essentia, non significatis & intellectis personis; aut contrà: quia cum dicitur, essentia communicatur; si subiectum in hac propositione æquè primò significaretur, & conciperetur persona, & essentia, falsa esset propositio, quia personæ non communicatur; vt igitur sit vera, debet concipi & significari essentia, & non persona: Et non obstante omnimodâ identitate inter colorem & albedinem, potest oculus certificari, quòd obiectum à longè visum sit coloratum, & non certificari, quòd sit album: ergo non obstante formali identitate attributorum, & personarum cum essentia, potest intellectus certificari, quòd Deus sit vnus vel sapiens, & non certificari, quòd sit trinus, vel bonus. 2. Deus communicatur ad intra, vt natura; non communicatur, vt persona; producit vt persona, non producit vt natura; ergo poterit videri vt natura, non videri vt persona; & contrà. 3. Filius terminat humanitatem assumptam, absque eo, quòd illam terminent reliquæ personæ: ergo poterit terminare cæteræ personæ, absque eo, quòd illam terminare cæteræ personæ. 4. Sequeretur, non posse videri substantiam creatam, quin in ea videretur potentia obediens, cum ipsa identificata, ac proinde omnes effectus supernaturales, quorum talis potentia est capax. 5. Sub ea ratione obiectum terminat visionem, sub qua illam originat: atqui potest Deus sub sola ratione Deitatis, & non personarum, vel attributorum visionem originare: ergo potest sub ratione solius Deitatis, & non personarum, vel attributorum visionem terminare. Maior constat; visio non minus producit ab obiecto, quàm ab intellectu, cum non minus sit obiecti expressio, quàm intellectus actio; exprimit autem obiectum quatenus ab illo originatur: ergo si potest vnâ ratione ab obiecto produci, & non aliâ, poterit terminari ad vnâ, & non ad aliam. Minor prob. potest Deus temperare concursum, & solùm cum intellectu influere, vt vnus, non vt trinus, sicut temperat concursum influendo in effectum vnâ perfectione, & non aliâ: quia est diuisibilis effectiue. Visio non fertur in obiectum, nisi eâ ratione, quâ formaliter ab obiecto producit, nam eâ tantum obiectum exprimit.